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Innehållsförteckning

”Församlingens grundläggande uppgift är att fira gudstjänst, bedriva
undervisning samt utöva diakoni och mission. Syftet är att människor

ska komma till tro på Kristus och leva i tro, en kristen gemenskap skapas och 
fördjupas, Guds rike utbredas och skapelsen återupprättas.

Allt annat som församlingen utför är stöd för och en konsekvens av
denna grundläggande uppgift.”

(Ur Kyrkoordningen)
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Svenska kyrkan Tidaholm (Tidaholms pastorat) består av fem församlingar: Tidaholm, Varv, 
Fröjered, Valstad och Hökensås (samma geografiska område som Tidaholms kommun) som 
i sin tur är indelat i tre arbetsområden. En småstad med knappt 13 000 invånare, varav 
ca 2 700 är barn (0-18 år). Ca 70 % är medlemmar i Svenska kyrkan. Tidaholms stad är 
omgiven av landsbygd.

Processen 
Pandemin har gjort det svårt att samla människor för att samtala om Svenska kyrkan Tidaholm i fysiska grupper. De 
flesta samtal har därför förts digitalt. Processen med att skriva församlingsinstruktionen har involverat kyrkorådet, 
församlingsråden, verksamhetens olika grupper och personalen. En enkät har funnits tillgänglig på webbplatsen och 
delats på sociala medier. 

Barnkonsekvensanalys
Särskilda frågor och uppdrag har getts till barn och unga i kyrkans olika grupper. Där vuxna har svarat på frågor har 
dessa även berört barn och ungas situation. Djupintervjuer har gjorts med anställda inom kommun, skola och om-
sorg där särskilda frågor kring barn och ungas situation har ställts. Statistik av olika slag har bearbetats som rör barn 
och unga 0-18 år. Svaren och analysen anger inriktningen för hur Svenska kyrkan Tidaholm ska bedriva verksamhet 
i framtiden, nämligen att barn- och ungdomsverksamhet är prioriterat område. I utvecklingsområdena finns barn 
och ungdomarnas perspektiv med. I budgetarbetet ska prioriteringen märkas genom att anslå medel till just barn-, 
ungdoms- och konfirmandverksamheten. 
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Svenska kyrkan Tidaholm är en del av Svenska kyrkan och en evangelisk luthersk kyrka som 
ständigt är i rörelse. Liksom Jesus slog följe med människor, kortare eller längre stycken, vill 
Svenska kyrkan Tidaholm vara där människor lever sina liv. Detta gör man inte alltid i hus, 
som det annars finns gott om i Svenska kyrkan Tidaholm. Det händer också på gator, torg, 
skolor, arbetsplatser, föreningsliv, fritid, i lek, allvar och i hemmen. Svenska kyrkan Tidaholm 
står just nu i en tid av mycket byggande: både att rent fysiskt bygga ett nytt Kyrkans hus 
och nya lokaler för begravningsverksamhet, men än mer att bygga verksamhet på nytt efter 
en tid av pandemi.
Därför är det extra viktigt att lyfta fram rörelsen. Det är inte ett stängt hus som byggs utan 
ett hus med öppna dörrar och fönster och där människor som rör sig in och ut. ”När ni kom-
mer till honom, den levande stenen, ratad av människor men utvald av Gud och ärad av ho-
nom, då blir också ni till levande stenar i ett andligt husbygge” (1 Petr 2:4-5a). Det andliga
husbygget är alltid viktigast, dock behövs hus att samlas i.
Psalm 288 ”Gud, från ditt hus” är en bra beskrivning på Svenska kyrkan Tidaholm.

Teologisk grundsyn

Detta är Svenska kyrkan TidaholmDetta är Svenska kyrkan Tidaholm

... ut i en värld där stora risker
väntar...
Det finns alltid en risk att förlora sin identitet då 
man lämnar sitt trygga hus/hem för att vara bland 
människor i skola, på arbetsplatsen, i föreningsli-
vet. Det är lätt att glömma sitt uppdrag att tala 
tydligt om Jesus. Men genom att vistas på andras 
planhalva, med respekt för den andre, dock ändå 
med tydlig identitet vill Svenska kyrkan Tidaholm 
öppna för möten och bygga varaktiga relationer. Så 
”…Gud, gör oss djärva!” Djärvhet behövs också i 
valen för klimatet genom att ständigt påminna att 
frälsningen inte bara gäller enskilda individer utan 
hela skapelsen ”...Gud, i din tjänst för fred och 
bröd åt alla.”

Gud, från ditt hus, vår tillflykt, 
du oss kallar…
Kyrkans viktigaste uppdrag är att likt Jesus, i ord 
och handling, berätta om hur mycket Gud älskar 
oss människor och längtar efter oss. Stiftets vision 
”… att tillsammans i ord och handling tala tydligt 
om Jesus”, betyder rent konkret att Svenska kyr-
kan Tidaholm kyrkan vill vara där människor är, dela 
liv i det alldeles vardagliga. Där kommer människor 
varandra nära. I vardagen byggs relationer: i lek 
och skratt, i förtrolighet och tårar.
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Ge oss din blick för dolda
möjligheter...
I mötet med människor skapas alltid nya möjlighe-
ter. Efter en tid av pandemi gäller det att Svenska 
kyrkan Tidaholm öppnar upp för att hitta dessa 
möjligheter och mötesplatser och inte landa i gam-
la ”… tröga vanor…” Det gäller alla kyrkans om-
råden: fira gudstjänst, bedriva undervisning, utöva 
diakoni och mission, fylla husen med liv och rörelse 
och återigen vara  del av det som görs i samhället.

Gud, gör oss glada!
Glädjen är inte att ta miste på när vi tänker på 
Svenska kyrkan Tidaholm. I pandemitider är det 
många som vittnar om hur mycket man saknar 
glädjen, samhörigheten och lovsången samt
längtar efter att åter hitta glädjen i att fysiskt
få vara tillsammans. ”Gud, gör oss glada!”

Guds kärlek bär oss...
I alla hus finns rum för det heliga. Det kan både 
vara rum för den stora härliga gudstjänsten där 
många samlas – men lika ofta är det rum där två 
eller tre samlas till förtroliga samtal och bön. Guds-
tjänst ser olika ut: mässa i kyrkan, aftonbön kring 
lägerelden, Gud som haver barnen kär i miniorerna 
eller Bred dina vida vingar i syföreningen. Rum för 
det heliga begränsas inte till en fysisk plats, men 
alla rum syftar till att få människor att växa i sin 
tro.
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Omvärldsbeskrivning

Världen Svenska kyrkan Tidaholm lever iVärlden Svenska kyrkan Tidaholm lever i

Att leva i Tidaholm med omnejd har flera fördelar. 
Det finns många möjligheter att få en meningsfull 
fritid eftersom utbudet av föreningar, musik- och 
kulturliv är rikt. Motorintresset i Tidaholm är stort 
och årligen arrangeras cruising. Naturen som 
omger Tidaholm ger möjligheter till upplevelser 
och rekreation. Hökensås med sitt rika natur- och 
djurliv lockar många. Det är positivt med närhe-
ten till människorna på orten, vilket gör att många 
engagerar sig ideellt.

De flesta familjer bor i villor eller på gårdar. Det 
finns en ökad efterfrågan på hus, torp och stugor 
på landsbygden. I centrala delen av Tidaholm byggs 
lägenheter och i utkanten byggs ett nytt villaom-
råde, Rosenbergsområdet, med en helt ny grund-
skola (Förskoleklass-år 6). Förskolor, fritidshem 
och skolor för de yngre åldrarna finns i staden och 
på landsbygden. I Tidaholm finns en högstadieskola, 
ett gymnasium och en folkhögskola. Oro finns för 
att skolorna på landsbygden ska försvinna. Många 
gymnasieungdomar lockas av program på skolor-
na i större orter runt Tidaholm, vilket medför att 
vissa program läggs ner på Rudbecksgymnasiet. 
Det finns tecken på och redan effekter av en ökad 
segregering i Tidaholms kommun vad gäller ekono-
mi, boende och hälsa, till exempel har huspriserna 

ökat. Många aktiviteter kostar pengar vilket gör 
att vissa grupper av för barn och unga inte kan 
delta på samma villkor.

I Tidaholm finns för närvarande ingen större ar-
betslöshet. De största arbetsplatserna är kommu-
nen, Kriminalvårdsanstalten, Nobia, Dometic Seitz 
och Swedish Match. Större delen av Nobias verk-
samhet kommer inom de närmaste åren att flyttas 
till Jönköping. Det innebär att ungefär 500 arbets-
tillfällen försvinner från Tidaholm. I omställningen 
har de anställda erbjudits att följa med i flytten. 
Den utökade verksamheten vid Kriminalvårdsan-
stalten kommer att ge nya arbetstillfällen och just 
nu finns en ökad efterfrågan på personal vid de 
mindre industrierna. En uppfinningsrik anda genom 
”Gör Tidaholm” inom handel och företag gör att 
många människor väljer att vara lojala mot lokala 
företag och butiker.

Under pandemin har mycket blivit förändrat både i 
kyrka och föreningsliv, skola och på arbetsplatser.
Det digitala har möjliggjort för många att arbeta 
hemifrån, likaså är det med undervisningen i sko-
lan. Föreningslivet och kommunala arrangemang 
som vanligtvis samlar många till stora folkfester 

Med…
... den trevliga småstaden
... tidigare bruksort, nu industribygd
... levande landsbygd, jord- och skogsbruk
... kulturbygd med många kyrkor, turism- och rekreationsområden
... rikt och varierat föreningsliv
... en kommun i samverkan med föreningsliv och kyrka
... förskolor och skolor både på landsbygden och i staden
... många pendlar till skolor och arbetsplatser i närliggande städer
... positiv småföretagaranda där till exempel gårdsbutiker är en ny trend
... en kriminalvårdsanstalt som utökas
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har inte gått att genomföra. Pandemin har gjort 
att det blivit en tilltagande isolering och ensamhet 
både bland barn, unga och äldre på grund av att 
många samlingar och aktiviteter i samhället har 
ställts in.

Från skolans sida signaleras att barn och ungdomar 
har problem med sociala kontakter, både till jämn-
åriga och vuxna.

Klimatkrisen väcker oro, ångest och rädsla, inte 
minst bland unga människor, känslor som måste 
ges utrymme.

Vid flyktingvågen 2015 gjorde kommun, fören-
ingsliv och kyrkor en gemensam sak i att ta ansvar 
för flyktingarnas olika behov. Detta ledde till en 
lyckad integration men här finns mer att göra. Trots 
låg arbetslöshet har flera icke svenskfödda svårt 
att komma in på arbetsmarknaden.

Svenska kyrkan Tidaholm prioriterar barn- och 
ungdomsverksamhet samt diakoni. Det görs 
genom att bevaka och prioritera barns och ung-
domars del i budgeten och i valet mellan olika 
verksamheter. Likaså görs med diakoni, där ansla-
gen för diakonal verksamhet höjdes 2019 och en 
prästtjänst gjordes om till en diakontjänst 2012.

Den ekonomiska situationen för Svenska kyrkan 
Tidaholm är krympande. Dels genom aktiva ut-
träden och dels genom att de som avlider i större 
utsträckning tillhör Svenska kyrkan än de som föds. 
1998 fattade kyrkofullmäktige ett viktigt inrikt-
ningsbeslut: att Svenska kyrkan Tidaholm i första 
hand ska prioritera verksamhet och inte vara ett 
fastighetsbolag. Detta ledde till att prästgårdar 
och församlingshem som hade låg nyttjandegrad 
avyttrades. Idag har Svenska kyrkan Tidaholm en-
dast kvar de fastigheter som anses behövas för att 
verksamheten ska fungera. En prioriteringsordning 
för vilka åtgärder som ska göras i de kyrkor och 
fastigheter som återstår har upprättats. Huvud-
kyrkor har utsetts i alla församlingar och endast i 
dessa finns möjlighet att göra verksamhetsanpass-
ningar. Arbetet med lokalförsörjningsplan visar på 
det som gjorts och ger strategier för framtiden. 
Varje år i budgetberedningens framtidsdiskussion 
finns oro för de ekonomiska förutsättningarna 
med. 

Möjligheter & Utmaningar
•	 Villaområdet Rosenberg med många barnfamiljer är 

en utmaning för kyrkan att möta då kyrkan inte har 
lokaler i detta område och då vägen till Kyrkans hus 
är hårt trafikerad.

•	 Lägenheter som byggs i centrum förmodas bli 
bebodda av många äldre. Det nya Kyrkans hus kan 
bli en tillgänglig och naturlig mötesplats för många 
daglediga.

•	 En ökad efterfrågan på bostäder på landsbygden 
och ett nyväckt intresse för kyrka och bygd kan bli 
en möjlighet för kyrkan att väcka intresse för ett 
ideellt engagemang för kyrkans verksamhet.

•	 Det digitala utbudet av gudstjänster med mera 
under pandemin har fångat nya människor. 
Kyrkan bör hitta en strategi att fortsätta forma 
ett digitalt forum också då fysiska mötesplatser är 
möjliga igen.

•	 Nya mötesplatser, gärna utomhus, efterfrågas som 
följd av pandemin. Här finns en möjlighet för kyrkan 
att erbjuda pilgrimsvandringar med mera, gärna i 
samarbete med andra aktörer i bygden.

•	 Gymnasieungdomar som pendlar från orten till 
sin skola kan ha svårighet att delta i verksamhet 
på kvällstid. Genom att erbjuda meningsfull verk-
samhet på helger och lov kan dessa ungdomar ges 
möjlighet att delta i kyrkans ungdomsarbete.

•	 Ökad segregering får en negativ effekt på vissa 
grupper. Här bör kyrkan i möjligaste mån erbjuda 
kostnadsfri verksamhet.

•	 Genom att satsa på uppsökande verksamhet och 
erbjuda kravfria mötesplatser kan kyrkan bidra till 
att bryta den tilltagande isoleringen och ensamhe-
ten som har ökat under pandemin. 

•	 Ett samhällsproblem i staden är olika samlingar 
bland motorburna som spelar hög musik och skrä-
par ner. Samlingar sker på kvällar och helger, därför 
behövs ett samarbete med föreningsliv, kyrkor och 
kommun.

•	 Det är viktigt att ta människors klimatoro på allvar. 
Genom att anslå medel i budgeten för viktiga 
miljöval då det gäller inköp, maskiner, anläggningar 
med mera, kan pastoratets miljöpolicy bli känd och 
efterlevd.

•	 Kyrkorådet har i verksamhetsplanen slagit fast att 
då någon tjänsteinnehavare slutar ska tjänsten ses 
över och det ska prövas om arbetsuppgifterna kan 
utföras på annat vis utan att kvalitén på arbetet 
försämras.

•	 I framtiden bör personalorganisationen ses över 
ytterligare och det kan bli aktuellt att i större ut-
sträckning lita till ideellt arbete. 

Omvärldsanalys
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”Gud, från ditt hus, vår tillflykt, 
du oss kallar ut i en värld där stora 
risker väntar. Ett med din värld, 
så vill du vi skall leva. Gud, gör oss 
djärva!”
I dopet ges uppdraget att sprida Guds kärlek och 
fred i världen. ”Gå därför ut och gör alla folk till 
lärjungar: döp dem i Faderns och Sonens och den 
Heliga Andens namn och lär dem att hålla alla de 
bud jag har gett er. Och jag är med er alla dagar till 
tidens slut.” (Matt 28:18-20)

Mission är då gudstjänster firas som människor 
talar gott om, då undervisning bedrivs så att upp-
täckten av evangeliet får människor att växa och 
djupna och då diakoni utövas så att den genomsy-
rar allt Svenska kyrkan Tidaholm är och gör. Svens-
ka kyrkan Tidaholm vill vara där människor träffas 
och vill att alla som bor och vistas i Tidaholm ska 
känna och förstå att de är en del i församlingen i 
livets alla skeden.
Svenska kyrkan Tidaholm skäms inte för evange-
liet, utan slår vakt om att synas tydligt i de medel 
som finns och samarbetar gärna med andra aktörer 
i samhället, som till exempel Klassbollen.

I Svenska kyrkan Tidaholm finns många kyrkor och 
andra fastigheter. Risken är stor att kyrkor och hus 
upptar en så stor del av verksamhet och budget 
att den grundläggande uppgiften kommer i andra 
hand. Det är ständigt viktigt att utmanas i att gå ut 
ur trygga hus för att finnas där människor samlas. 

Det pastorala programmet
Detta vill Svenska kyrkan TidaholmDetta vill Svenska kyrkan Tidaholm

Svenska kyrkan Tidaholm vill vara en naturlig sam-
arbetspart med föreningsliv, musik- och kulturliv, 
andra kyrkor och samfund, där möjlighet ges att 
knyta relationer och visa på goda värden, till exem-
pel Fair Play och Nationaldagsfirande med mång-
kulturkalas. De hus Svenska kyrkan Tidaholm väljer 
att fortsättningsvis ha kvar ska ses som bygdens 
hus med möjlighet för människor att använda. Om 
fler församlingshem måste avyttras i framtiden bör 
man undersöka möjligheten att verksamhetsan-
passa kyrkorna i dess närhet, som nyligen gjorts i 
Daretorps kyrka och Dimbo-Ottravads kyrka.

Nu byggs ett nytt Kyrkans hus i Tidaholm. Det blir 
en spännande utmaning att ta detta hus i besitt-
ning och fylla det med verksamhet. Ett mål med 
nya Kyrkans hus är att det inte bara ska vara ett 
hus för kyrkans egen verksamhet utan en naturlig 
samlingspunkt i samhället.
Ett hus med mycket liv och rörelse. Bland annat 
finns en längtan efter att åter starta upp det popu-
lära ”Torgcafét” som tidigare utgjort en stor mö-
tesplats för ca 200-300 gäster varje onsdag.

Den grundläggande uppgiften att fira gudstjänst, bedriva undervisning och utöva diakoni är en 
uppgift som ständigt är i rörelse och i förändring och flyter in i varandra och allt tar sin början
och mynnar ut i mission. Allt Svenska kyrkan Tidaholm gör ska syfta till att i ord och handling
tala tydligt om Jesus. 
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Ett nytt Kyrkans hus i Tidaholm kan locka till 
bekvämlighet, att ordna samlingar för alla ålders-
grupper är förstås en självklarhet. Men för att 
möta de grupper som inte hittar in till någon av 
den verksamhet som erbjuds, är det viktigt att 
nätverka och samarbeta med andra organisationer 
i kommunen. Det gäller inte minst på kvällar och 
helger då många motorburna ungdomar samlas. 
Här finns ett stort behov av fler vuxna som kan 
knyta relationer och vara goda föredömen. Ett 
samarbete har inletts med ”Nattvandrarna” och 
fältassistenter, men detta behöver utvecklas yt-
terligare. Här finns stor möjlighet för personal och 
ideella att arbeta sida vid sida. 

Mission handlar om att Svenska kyrkan Tidaholm 
tydligt behöver visa på hoppet och möjligheten 
att ompröva sätt att tänka kring skapelsen, livsstil, 
välfärd, hållbarhet och rättvisa. Det innebär att 
Svenska kyrkan Tidaholm vill motverka rasism och 
stå upp för människors lika värde. Kristen tro bärs 
av erfarenheten att det till synes omöjliga kan bli 
verklighet och uppdraget är att ”gå ut överallt i 
världen och förkunna evangeliet för hela skapelsen” 
(Mark 16:15). Enligt miljöpolicyn ska Svenska kyr-
kan Tidaholm i konkret handling verka för en håll-
bar utveckling, en fredlig samlevnad och en rättvis 
fördelning av jordens resurser. Detta kan ske till 
exempel genom att handla lokalt. Kyrkogårdsför-
valtningen byter kontinuerligt ut till miljövänliga 
maskiner. Fasadbelysning på kyrkor ses över och 
möjliga områden omvandlas till miljözoner.

För Svenska kyrkan Tidaholm är det internationella 
arbetet mission och därför viktigt. Den kreativa 
Internationella gruppen finner hela tiden nya vägar 
att samla in pengar till olika insamlingsändamål. 
Inte minst under pandemin, då de traditionella 
försäljningarna och basarerna inte har gått att ge-
nomföra, har uppfinningsrikedomen varit stor. Det 

är också en självklarhet i Tidaholms församlingar 
att respektera de olika insamlingsperioderna för 
Act Svenska kyrkan och Svenska kyrkan i utlandet, 
till exempel genom att låta samtliga församlings-
kollekter gå till dessa organisationer under insam-
lingsperioderna.

”Lyft oss, o Gud, ur våra tröga 
vanor. Krossa vårt skal av värdig-
het och blyghet. Lös oss från jaget, 
ge oss kraft att älska. Gud, gör oss 
fria! ”
Undervisning och lärande sker i alla miljöer och 
sammanhang i kyrkan, och handlar om att dela er-
farenheter om livet och tron, och tillsammans upp-
täcka och leva ut evangeliet om Jesus Kristus. Det 
livslånga lärandet sker i en miljö och ett samman-
hang där vi växer i mötet och gemenskapen med 
varandra. För att förmedla och ta emot kunskap 
har vi många ”olika språk” – ord, musik, drama, bil-
der, rörelse, kroppsspråk, tystnad, med mera. Det 
livslånga lärandet vill stimulera ”båda hjärnhalvor-
na”, skapa tid och miljö för reflektion och våga sät-
ta ord på Gudsmötet. Genom kunskap och lärande 
rustas vi för att leva ut den kristna tron, ”… ty Gud 
har inte gett oss modlöshetens ande utan kraftens, 
kärlekens och självbesinningens”. (2 Tim 1:7)
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Svenska kyrkan Tidaholm möter många barn, ung-
domar och deras familjer under terminerna genom 
olika mötesplatser och verksamheter. En strävan 
finns att dessa ska vara inkluderande och en möj-
lighet att växa i tro, mogna som människor, att få 
ta ansvar och uppleva fin gemenskap. För att möta 
en ökande segregering erbjuds verksamhet som 
är kostnadsfri för barn och ungdomar. Lägerverk-
samhet är en prioriterad metod – både kortare och 
längre, på hemmaplan och tillsammans med andra 
på riks- och stiftsnivå, till exempel genom Svenska 
Kyrkans Unga. Särskilt bra fungerar läger då många 
ungdomar pendlar och har högt tempo i skola och 
på fritid. Lägergården i Fröjered ska nyttjas i första 
hand, för att på ett kostnadseffektivt sätt erbjuda 
läger i egen regi. Om inte ska det motiveras och 
godkännas av kyrkoherden. 

Inom Rosenbergsområdet har Svenska kyrkan 
Tidaholm ingen lokal. Här behövs det utarbetas 
en strategi för hur kyrkan möter barn och deras 
familjer i denna del av Tidaholm (till exempel hyra 
lokal, bedriva utomhusverksamhet, samarbeta med 
skola/fritids).

Svenska kyrkan Tidaholm har ett konfirmandarbete 
att vara stolt över. Lägerverksamhet är en satsning 
sen lång tid som visat sig vara ett vinnande kon-
cept då många av Tidaholms ungdomar väljer att 
konfirmera sig. Målet är att tiden tillsammans ska 
vara rolig och utvecklande. Den ska stödja konfir-
manden att fördjupa sin tro och ge upplevelser och 
erfarenheter av kristen tro och andligt liv. För att 
lyckas med detta behöver viljan finnas, både bland 
anställda och ideella, att ständigt utveckla och 
hitta nya former och metoder kring konfirmandar-
betet.

Många av de konfirmerade ungdomarna stannar 
kvar i kyrkans verksamhet som unga ledare, kon-
fimandassistenter, ungdomskör och i ungdoms-
gruppen OMG. Detta är en rekryterande miljö som 
lett till att flera återkommer som praktikanter och 
även sökt vidare till utbildningar till kyrklig tjänst. 
Vid kommunens yrkesmässa deltar Svenska kyrkan 
Tidaholm för att visa på kyrkans profilyrken. 

Ett genomarbetat program för Skola-Kyrkaarbetet 
erbjuds kommunens förskolor och skolor som är 
anpassat till läroplanen. Det innehåller bland annat 
jul-, påsk- och allhelgonavandringar, Psalmboks-
projektet och Bibeläventyret. Detta arbete be-
höver ständigt utvecklas och en god dialog hållas 
med ansvariga rektorer. Utveckling kan handla om 
att utbilda eller vidareutbilda Bibeläventyrare och 
anpassa vandringarna efter kyrkorum och tillgäng-
lighet. För några av skolorna bör erbjudas buss för 
att avståndet är långt mellan skola och kyrka eller 
för att samordna till olika vandringar. 
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Svenska kyrkan Tidaholm har ett rikt kör- och 
musikliv med allt från traditionella kyrkokörer till 
gospelkör. Varje vecka möts många, både barn, 
ungdomar och vuxna, för att sjunga tillsammans. 
Verksamheten ska präglas av öppenhet och nyfi-
kenhet och att varje körsångare känner att de är en 
del i ett större sammanhang. Kören är en plats att 
växa i tro och en väg in i församlings- och guds-
tjänstlivet. Sång och musik står i centrum utifrån 
kyrkoårets rytm med texter, melodier och traditio-
ner. Kyrkomusikerna erbjuder barn och ungdomar 
undervisning i orgelspel och sång. För att sången 
och musiken ska bli varierad samt en förlängning av 
evangeliet medverkar körerna, orgelelever, solister 
och sång/musikgrupper självklart i gudstjänsterna. 

Ge oss din blick för dolda möjlighe-
ter. Ge fantasi att finna nya medel, 
Gud, i din tjänst för fred och bröd 
åt alla. Gud, gör oss kloka!
Svenska kyrkan Tidaholm vill fira gudstjänst till 
Guds ära och människors glädje, hjälp och tröst, 
gudstjänster som människor talar gott om. Var-
je människa kan möta Gud när och hur som helst, 
”där två eller tre är samlade i mitt namn är jag mitt 
ibland dem” (Matt 18:20) men det finns en kraft 
i att möta Gud tillsammans. Barn, unga och vux-
na behöver få sjunga, be, lyssna och fira nattvard 
tillsammans.
Svenska kyrkan Tidaholm vill också möta det andli-
ga behov som finns hos människor där kanske inte 
just den traditionella gudstjänsten talar. Därför är 
det viktigt att finna nya former som komplement, 
till exempel Baltaksmässan, Ro för själen, meditation 
och pilgrimsvandringar.

I kyrkliga handlingar möter vi många människor 
som inte vanligtvis söker sig till kyrkans gudstjänst 
och verksamhet. Därför är det otroligt viktigt att 
varje kyrklig handling blir en positiv upplevelse, där 
människor känner att deras frågor och önskemål tas 
på allvar. I varje kyrklig handling ges en möjlighet 
att berätta om Guds kärlek.

För att göra det enkelt men ändå speciellt för 
människor som vill vigas/döpa sina barn eller dö-
pas själva erbjuds ”Drive-in-vigsel” i samband med 
årets cruising, och ”Drop-in-dop”. Svenska kyrkan 
Tidaholm vill ge möjlighet till alternativa former där 
inte en dyr fest eller dyr klädsel står i centrum. 

Att påminna om dop är alltid en aktuell fråga, men 
särskilt efter pandemin då många inte kunnat bjuda 
släkt och vänner och därför helt enkelt låtit bli att 
döpa sina barn. Här finns en stor uppfinningsrike-
dom att använda alla de medel som Svenska kyrkan 
Tidaholm förfogar över till att påminna om dop.
	
Gudstjänsten är ett ständigt utvecklingsområde 
i Svenska kyrkan Tidaholm. Varje församling har 
utarbetat en gudstjänstplan för när och var guds-
tjänsterna ska firas utifrån kyrkoårets alla helgdagar. 
En huvudkyrka i varje församling har utsetts. Målet 
har varit, att utifrån ett budget- och fastighetsper-
spektiv, bestämma vilka åtgärder som kan priori-
teras i huvudkyrkor men kanske inte kan utföras i 
övriga kyrkor.

Svenska kyrkan Tidaholm bör fortsätta arbetet 
med att hitta former som harmonierar med målet 
att fira gudstjänst så att de blir ”gudstjänster som 
människor talar gott om.” Gudstjänstordningar-
na behöver inte vara lika i de olika församlingarna, 
eftersom församlingarna till sina karaktärer är olika, 
men det bör finnas vissa igenkännande moment 
och man ska kunna känna delaktighet. Arbetet 
med gudstjänstgrupper i Tidaholms församling och 
familjevärdar i Varvs församling har varit berikande 
för delaktigheten och bör utvecklas mer. 
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Under pandemin har gudstjänstfirandet förts digi-
talt. Av responsen på det digitala gudstjänstfiran-
det, märks att det varit uppskattat och att dessa 
gudstjänster nått människor som kyrkan vanligtvis 
inte brukar möta. Svenska kyrkan Tidaholm har 
också producerat annat digital material, så som 
”Tankar inför helgen”, hälsningar till särskilda bo-
enden och skolorna, advents- och fastekalendrar. 
En utmaning blir att finna former för ett fortsatt 
digitalt arbete men att också hitta vägar att möta 
människor i fysiska gudstjänster.

Människors krav skall pressa oss, 
och tvivel, oro och jäkt skall tynga 
våra sinnen. Låt oss då känna att 
din kärlek bär oss. Gud, gör oss 
glada!
Diakoni uttrycker kristen tro genom kärlek, i om-
sorg och solidaritet med medmänniskor och hela 
skapelsen. Där livet hotas frigör diakoni livskraft. 
”Vad ni har gjort för någon av dessa minsta som är 
mina bröder, det har ni gjort för mig”, säger Jesus. 
(Matt 25:40)

Det övergripande uppdraget i Svenska kyrkan Tida-
holms diakonala verksamheter är att utifrån kris-
ten tro vara med och skapa ett gott samhälle där 
olikheter, sårbarhet och maktlöshet får utrymme. 
Arbetet ska ske tillsammans med alla goda kraf-
ter i och på flera plan: med individer, med grupper, 
i samhället och i församlingen. Diakoni är rörelse, 
dynamik och den står i ständig förändring och i rela-
tion till sin omgivning. Den uppstår som ett svar på 
de behov vi möter och genom att vara där livet är 
som skörast blir kyrkan relevant för sin omgivning 
och kan föra människor närmare Gud.

I det tidigare utvecklingsområdet diakoni har en 
handlingsplan arbetats fram som pekar på att 
diakonin är en naturlig del i nätverket med andra 
aktörer i samhället.  

Under pandemin har nya mötesplatser efterfrågats 
och vuxit fram, främst på landsbygden. En del av 
dessa har varit mötesplatser utomhus med prome-
nad och samtal. Sådana aktiviteter bör utvecklas, 
gärna tillsammans med andra aktörer i bygden. En 
ökad efterfrågan på bostäder på landet kan öppna 
upp för engagemang för kyrka och bygd. En utma-
ning är att ta vara på detta intresse och möjliggöra 
för ideellt engagemang. 

Ohälsan i spåren av pandemin märks i alla åldrar, 
men framförallt bland ungdomar som fått hemun-
dervisning och äldre som inte kunnat träffa sina 
familjer och vänner. Digitala mötesplatser har ändå 
gjort att viss kontakt har kunnat upprätthållas, till 
exempel genom digital ungdomsverksamhet och 
gudstjänstliv. Kyrkan vill vara en del av samarbetet 
med kommun, försäkringskassa, Närhälsan och det 
lokala folkhälsoarbetet. Detta samarbete har bland 
annat lett fram till föredrag om olika livssituationer 
som ekonomi, psykisk ohälsa och missbruksproble-
matik. Att delta i Livsstegen-grupper kan vara ett 
sätt att förändra sin livssituation och få nya kontak-
ter.
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AKTUELLT...
Kriminalvårdsanstalten i Tidaholm står inför 
mycket stora förändringar. Kapaciteten byggs 
ut till en fördubbling. Trycket på kriminalvården 
är stort och det mesta i samhället pekar på att 
trycket kommer att förbli högt. Utbyggnaden 
beräknas vara helt klar 2028 men redan 2023-
2024 kommer det mesta att vara i bruk. Det 
byggs för sammanlagt 320 platser, varav en del 
skall vara avskildhetsplatser och det skall finnas 
möjlighet att ta emot särskilt resurskrävande 
individer. Man räknar med att över 100 personer 
kommer att behöva anställas under processen.

För fängelsekyrkan (Nämnden för den andliga 
vården, NAV) kommer detta att innebära stora 
förändringar i sättet att arbeta. Det är inte bara 
personalstyrkan som behöver utökas, utan också 
nya arbetsmetoder vad gäller gudstjänst, be-
söksgrupper, undervisning, själavård med mera. 
Andligvården på fängelser i Sverige upphandlas 
som ett konsultuppdrag och Sveriges Kristna Råd 
(SKR) vann den upphandlingen senast. Svens-
ka kyrkan har av naturliga och historiska skäl en 
särskild relation till Kriminalvården och NAV-verk-
samheten. Den grundlagsskyddade rättigheten 
att utöva sin religion även i ett fängelse ställer 
särskilda krav på NAV-arbetet på en anstalt 
som Tidaholmsanstalten, eftersom ett fängel-
se återspeglar inte bara det svenska samhällets 
mångfald utan kriminaliteten är många gånger en 
global företeelse.

Vill Svenska kyrkan behålla sin särställning inom 
NAV måste organisationen och strukturen föränd-
ras och Svenska kyrkan behöver föra ett starkare 
internt samtal om de här frågorna och mer aktivt 
arbeta gentemot SKR och Kriminalvården. För-
utom rena resurs- och strukturfrågor behöver 
också samtal om hur kyrkan samverkar med fö-
reträdare för andra religioner föras kontinuerligt. 
Ett arbetsområde som sällan hinns med men som 
efterfrågas är stöd till kriminalvårdens personal.

”Jag satt i fängelse och ni besökte mig…” (Matt-
eus 25:36) är NAV-verksamhetens utgångspunkt 
och uppdrag. Med en god närvaro och en hållbar 
organisation kan Svenska kyrkan Tidaholm vara 
med och förändra människor och ge livet tillbaka.

I krissituationer finns ett samarbete i kommunens 
POSOM-arbete. En fördel att vara kyrka i en liten 
stad är närheten till människor och kännedom om 
varandra och rätt person kan snabbt nås vid sådana 
situationer. 

I Tidaholms centrum byggs lägenheter och här anas 
att många av dessa kommer att bebos av äldre per-
soner. Detta ger Svenska kyrkan Tidaholm möjlighet 
att möta och skapa relationer till dessa människor i 
gudstjänst och verksamhet för daglediga, till ex-
empel Livsberättargrupper. Dessa samtalsgrupper 
syftar till att bryta ensamhet och förebygga de-
pression genom att berätta om sitt liv och lyssna till 
andras berättelser. 

Tidigare utvecklingsområde om idealitet har främst 
syftat till att få en samsyn bland personal och 
förtroendevalda hur viktiga ideella är för kyrkan. 
Alla anställda ska ha en del i uppgiften att rekry-
tera, utbilda och uppmuntra ideella. En gemensam 
tackfest för alla ideella visar på att vi är många och 
vi lär känna varandra över församlingsgränserna. 
Dessutom ger festen möjligheten att rusta ideella i 
sitt viktiga uppdrag att vara goda ambassadörer för 
Svenska kyrkan.

På kyrkogårdarna möter ofta kyrkovaktmästarna 
människor i sorg. Det är viktigt att rustas för dessa 
samtal bland annat genom fortbildning. På Norra 
kyrkogården har nya förvaltningsbyggnader med 
garage, verkstad, snickeri och personalbyggnad 
byggts.



		

Gudstjänstfirandet i
Svenska kyrkan Tidaholm

I varje församling firas gudstjänst regelbundet. För-
samlingarna i Svenska kyrkan Tidaholm har antagit 
en gudstjänstplan som ligger till grund för guds-
tjänstfirandet i församlingen.

Huvudgudstjänst med mässa firas i Tidaholms kyrka 
kl. 10.30 alla söndagar. Vid några andra kyrkliga 
helgdagar finns traditioner sedan lång tid tillba-
ka att fira andra former av gudstjänster. Förutom 
julotta och långfredag gäller det vid nyårsdagen, 
trettondag jul, annandag påsk, Kristi himmelsfärds-
dag, midsommardagen och alla helgons dag då det 
istället firas Emmausmässa, musikgudstjänst, mor-
gongudstjänst, friluftsgudstjänst och minnesguds-
tjänster. Mässa firas också varje torsdagskväll under 
terminerna i Tidaholms kyrka.

Dopundervisning som föregår
konfirmationsgudstjänst

All konfirmandundervisning följer Svenska kyrkans 
riktlinjers för konfirmandarbetet.

Kyrkomusikertjänster

I pastoratet finns fem kyrkomusikertjänster varav 
en är organisttjänst. Då pastoratet uppfyller tre av 
fem kriterier enligt domkapitlets riktlinjer för kyrko-
musikertjänster ska organisttjänsten omvandlas till 
försteorganisttjänst nästa gång den blir vakant.

Svar på Domkapitlets regler

Verksamhet på andra språk

I Svenska kyrkan Tidaholm finns en grupp finsk-
talande medlemmar. De träffas någon gång per 
termin för samtal, bibelstudier och bön. De finsk-
talande församlingsmedlemmarna deltar i de guds-
tjänster på finska som firas i Skövde församling. 
Det finns några syrisk-ortodoxa familjer som bor i 
pastoratet, flera av dem deltar i mässan i Tidaholms 
kyrka. Vid speciella högtider deltar de i Syrisk-or-
todoxa församlingens gudstjänster i Skövde eller 
Jönköping. Vid kyrkliga handlingar upplåter Svenska 
kyrkan Tidaholm någon av kyrkorna som önskas. 
Vid verksamhet på teckenspråk anlitas stiftsadjunkt 
för döva eller tolk.

Kyrkobyggnader och församlingshem 
som resurs för att lösa den grundläg-
gande uppgiften

I Svenska kyrkan Tidaholm finns sjutton kyrkor, 
två kapell, ett kapell i församlingsgård, samt ett 
begravningskapell. Dessutom finns Suntaks gam-
la kyrka som ägs av Statens fastighetsverk (där 
helgmålsböner firas sommartid). Det finns också 
ett ”utomhuskapell” Franciskuskapellet (där musi-
kandakter förekommer sommartid). Vidare finns 6 
församlingshem, varav ett är omgjort att också
fungera som lägergård. Majoriteten av dessa kyrkor 
och kapell används vid ett fåtal tillfällen per år.

Svenska kyrkan Tidaholm har beslutat att samtliga 
kyrkor och kapell kan upplåtas till kyrkliga hand-
lingar året om, däremot begränsas gudstjänstverk-
samheten vintertid till mindre gudstjänstrum eller 
församlingshem.
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Utvecklingsområden
Gudstjänst
Arbetet med gudstjänsten måste fortsätta genom att:

•	utarbeta en handlingsplan för gudstjänst där 
riktlinjer tas fram om hur gudstjänst ska firas så 
att målet uppnås ”att fira gudstjänster som människor 
talar gott om”

•	hitta strategier och verktyg för att barn och unga ska 
finna en väg in i gudstjänsten

•	forma gudstjänsten så att det alltid finns ett tilltal för 
barn och unga 

Verksamhet för framtiden
Under pandemin har nya mötesplatser efterfrågats, både 
fysiska och digitala och detta behöver följas upp genom 
att:

•	riktad digital verksamhet fortsätter och vidareutvecklas
•	samarbete utvecklas med andra aktörer och på andra 

arenor

Ett nytt Kyrkans hus byggs i Tidaholm. Detta behöver for-
mas genom att:

•	vara en välkomnade atmosfär där barn och unga har en 
särskild hemvist

•	vara en plats med öppna dörrar och låga trösklar
•	vara en naturlig samlingsplats för andra aktörer i sam-

hället
•	vara ett tydligt kyrkans hus
•	bli en bra arbetsplats för anställda

Klimatarbetet
Svenska kyrkan måste ta ansvar för sin del i arbetet med 
klimatet genom att:

•	fördjupa ekoteologin så att ord och handling går hand i 
hand

•	göra miljöpolicyn känd och efterlevd i 
Svenska kyrkan Tidaholms alla verksamhetsdelar

•	särskilt uppmärksamma barn och ungas oro för klimatet       
•	ge plats för klimatfrågor i barn-, ungdoms- och konfir-

mandgrupperna

Svenska kyrkan Tidaholm har sedan länge sett 
över fastighetsbeståndet bland annat genom att 
avyttra samtliga prästgårdar och församlingshem 
som inte nyttjas. Detta arbete pågår fortlöpande. 
Varje församling har också utsett en huvudkyrka 
och en prioriteringsordning av möjliga åtgärder 
har antagits. I Hökensås församling har försam-
lingshemmet överlåtits till en förening och Dare-
torps kyrka har verksamhetsanpassats. I Tidaholm 
har Kyrkans hus rivits och ett nytt beräknas stå 
klart årsskiftet 2022-2023. Arbetet med lokal-
försörjningsplan har påbörjats.

I dagsläget vill inte Svenska kyrkan Tidaholm 
stänga eller överlåta någon kyrka till trossamfun-
det Svenska kyrkan.

Ansvarsfördelning för församlingar-
nas grundläggande uppgift

Tidaholms pastorat har antagit en arbetsordning 
och delegationsordning för sitt arbete. I denna 
uttrycks ansvarsfördelningen mellan kyrkorå-
det och de fem församlingsråden. Kyrkorådet är 
pastoratets styrelse och arbetsgivare för perso-
nalen. Kyrkoherden leder arbetet i hela pastoratet. 
Församlingsråden har särskilt ansvar för guds-
tjänstlivet, kollekterna och kyrkorummens inven-
tarier samt textilier i sina församlingar. Personalen 
är organiserad i tre arbetslag men samarbete sker 
vad gäller gudstjänster, kyrkliga handlingar, dia-
koni, konfirmandarbete och administration. Präst-
tjänsterna disponeras enligt följande: Tidaholms 
församling har två komministrar (varav den ena 
är vakant). Varv och Fröjereds församlingar har en 
komminister, Hökensås och Valstads församlingar 
likaså. På Kriminalvårdsanstalten
finns en fängelsepräst på
75 %. Kyrkoherden är 
övergripande.
I pastoratet finns 
för närvarande en 
pastorsadjunkt.



		 Svenska kyrkan Tidaholm
finns på Facebook och Instagram

Postadress: Box 93 522 22 Tidaholm • Besöksadress: Norra Kungsvägen 6
Telefon: 0502-197 70

E-post: tidaholms.pastorat@svenskakyrkan.se
www.svenskakyrkan.se/tidaholm
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